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Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

• El sector agropecuario se contrajo en 36,2 por ciento interanual en diciembre 2023, por la menor producción agrícola (-38,9 por ciento), y

pecuaria (-0,6 por ciento). En el mes, se redujo principalmente la producción de uva (-70,1 por ciento) y mango (-84,3 por ciento), cuyos

rendimientos fueron afectados por las fuertes lluvias de marzo y abril de 2023 y las mayores temperaturas asociadas al Fenómeno El Niño 2023.

En el subsector pecuario, se redujo principalmente la oferta de ave (-2,9 por ciento).

• La actividad del sector pesquero se contrajo en 46,1 por ciento interanual en diciembre 2023. La producción pesquera se redujo por el menor

desembarque de especies para congelados (-42,7 por ciento) y enlatados (-27,1 por ciento) debido a la menor disponibilidad de pota en Paita.

• La producción de hidrocarburos se contrajo en 12,0 por ciento interanual en diciembre 2023, por la menor extracción de petróleo crudo (-12,7

por ciento) y gas natural (-3,2 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Económica

• La actividad manufacturera creció en 2,7 por ciento interanual en diciembre 2023, por la mayor producción de las ramas primarias (5,1 por

ciento), que compensó el retroceso de las no primarias (-22,7 por ciento). En el mes, aumentó la producción de derivados de petróleo (144,7 por

ciento), por la mayor producción de la Refinería de Talara que atenuó la menor producción de derivados pesqueros (-45,8 por ciento).

• Los despachos de cemento, indicador del sector construcción, se redujeron en 11,7 por ciento interanual en diciembre 2023, por la menor

demanda para autoconstrucción. Los despachos de cemento se redujeron en 17,9 por ciento anual en 2023.

• Las exportaciones fueron de US$ 306,7 millones en diciembre 2023, inferiores en 47,2 por ciento interanual, principalmente por las menores

exportaciones agropecuarias (-51,4 por ciento), de químicos (-90,0 por ciento), de minería no metálica (-34,2 por ciento) y pesqueras (-29,5 por

ciento).

• La inversión pública fue de S/ 653,4 millones en diciembre 2023, inferior en 0,2 por ciento interanual, en términos reales. En el mes, se redujo

principalmente la inversión del Gobierno Nacional (-19,9 por ciento), en agua y saneamiento (S/ 20,0 millones menos), instalaciones educativas

(S/ 17,2 millones menos) e instalaciones médicas (S/ 10,2 millones menos).

Piura:  Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)
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1/ En términos reales. 2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP-Sucursales, PRODUCE, PETROPERU, Cementos Pacasmayo, SBS, SUNAT y MEF.

Mar.23 Abr.23 May.23 Jun.23 Jul.23 Ago.23 Set.23 Oct.23 Nov.23 Dic.23

Producción industrial 1/ 172,8 79,3 80,2 105,4 83,2 97,0 21,2 52,2 -21,9 2,7

Despachos de cemento 1/ -36,6 -39,1 -31,4 -19,2 -1,1 -10,5 -10,8 -6,4 -10,4 -11,7

Exportaciones 2/ 46,0 65,3 54,7 -13,8 5,5 10,9 11,7 2,5 -0,9 -47,2

Crédito 2/ 3,7 2,9 2,6 1,5 1,6 0,6 0,0 0,2 -0,6 -1,9

Depósitos 2/ 4,4 3,7 5,9 7,6 4,3 3,5 -0,3 0,7 2,4 -1,6

Inversión pública 1/ -12,9 -19,3 -12,2 -32,7 -31,7 -23,5 -25,8 -25,4 -36,8 -0,2
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Agropecuario
El sector agropecuario se contrajo en 36,2 por ciento interanual en diciembre 2023, por la menor producción agrícola (-38,9 por ciento), y

pecuaria (-0,6 por ciento). En el mes, se redujo principalmente la producción de uva (-70,1 por ciento) y mango (-84,3 por ciento), cuyos rendimientos

fueron afectados por las fuertes lluvias de marzo y abril de 2023 y las mayores temperaturas asociadas al Fenómeno El Niño 2023. En el subsector

pecuario, se redujo principalmente la oferta de ave (-2,9 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Toneladas) 

1/ Cifras preliminares.  2/ Estimado a precios de 2007.

  Fuente: MIDAGRI. Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.           

2022 2023 Var.% 2022 2023 Var.%

AGRÍCOLA 2/ 84,1 -38,9 -6,7

Orientados al mercado 

externo y agroindustria 2/
56,1 -63,9 -9,3

Uva 18,3 87 500 26 173 -70,1 262 252 232 854 -11,2

Mango 9,4 127 500 20 000 -84,3 354 382 251 002 -29,2

Plátano 6,8 31 575 39 750 25,9 410 605 415 914 1,3

Caña de azúcar (para etanol) 6,3 207 771 84 855 -59,2 1 739 885 1 190 412 -31,6

Arándano 3,6 695 800 15,1 8 144 5 951 -26,9

Maiz amarillo duro 3,5 40 240 12 914 -67,9 109 403 58 551 -46,5

Algodón 1,6 0 0 n.d. 12 933 9 791 -24,3

Café 1,3 359 358 -0,3 5 662 9 401 66,0

Piquillo 1,2 940 950 1,1 17 124 17 920 4,6

Caña de azúcar 0,9 38 944 83 246 113,8 301 426 685 699 127,5

Orientados al mercado 

interno 2/
28,0 27,2 -1,5

Arroz cáscara 19,3 102 350 139 291 36,1 482 421 474 145 -1,7

Limón 4,3 20 863 21 153 1,4 204 153 198 784 -2,6

Maiz amiláceo 0,8 77 0 -100,0 14 123 12 506 -11,4

Trigo 0,4 0 0 n.d. 11 125 11 334 1,9

Papa 0,4 995 1 490 49,7 19 452 24 065 23,7

Frijol grano seco 0,4 90 0 -100,0 4 104 3 935 -4,1

Arveja grano seco 0,3 66 32 -51,5 3 908 3 496 -10,5

Camote 0,3 847 269 -68,2 12 343 8 890 -28,0

Sandía 0,2 3 266 699 -78,6 10 154 12 032 18,5

Yuca 0,1 714 419 -41,3 8 530 5 746 -32,6

Cebolla 0,1 915 334 -63,5 5 141 3 869 -24,7

Pasto elefante 0,1 5 012 5 505 9,8 60 484 57 292 -5,3

Frijol loctao 0,1 645 26 -96,0 1 297 2 261 74,3

Taperiba 0,1 500 2 -99,6 6 087 5 974 -1,9

Chirimoya 0,1 42 50 19,0 1 453 1 433 -1,4

PECUARIO 2/ 15,9 -0,6 -1,3

Ave 7,3 3 627 3 522 -2,9 39 478 37 763 -4,3

Vacuno 3,0 1 108 1 145 3,4 14 131 14 600 3,3

Leche 1,8 3 013 3 139 4,2 44 292 44 386 0,2

Porcino 1,4 786 787 0,0 8 005 8 037 0,4

Ovino 1,1 329 329 0,1 4 428 4 536 2,4

Huevo 0,7 410 395 -3,8 4 839 4 657 -3,8

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -36,2 -5,9

SUBSECTORES

Estructura 

Porcentual 

2022 2/

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

La actividad pesquera se contrajo en 46,1 por ciento interanual en diciembre 2023. La producción pesquera se redujo por el menor desembarque

de especies para congelados (-42,7 por ciento) y enlatados (-27,1 por ciento) debido a la menor disponibilidad de pota en Paita.
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1/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: PRODUCE

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2022 2023 Var % 2022 2023 Var %

Consumo Humano Directo -40,0 34,3

Congelado 58 349 33 454 -42,7 415 111 575 106 38,5

Enlatado 3 806 2 776 -27,1 32 731 36 338 11,0

Consumo Humano Indirecto -58,5

Harina 60 757  151 -99,8 122 461 50 841 -58,5

TOTAL -46,1 31,5

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos
La producción de hidrocarburos se contrajo en 12,0 por ciento interanual en diciembre 2023, por la menor extracción de

petróleo crudo (-12,7 por ciento) y gas natural (-3,2 por ciento). La producción del sector se contrajo 8,3 por ciento anual en 2023,

por la menor extracción de petróleo (-9,9 por ciento), atenuada parcialmente por el aumento de la extracción de gas natural (18,7 por

ciento).
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1/ Variación porcentual en términos reales estimada a precios de 2007.

 FUENTE: PERUPETRO

 Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

2022 2023 Var.% 2022 2023 Var.%

GAS NATURAL  

(millones de p3) 2 015 1 950 -3,2 19 780 23 475 18,7

Olympic 869 944 8,6 6 906 10 167 47,2

CNPC Perú 461 418 -9,4 5 370 5 040 -6,2

Savia Perú 382 0 -100,0 4 014 4 039 0,6

Sapet 71 0 -100,0 1 317 798 -39,4

Petromont 61 35 -41,8 488 590 21,0

UNNA 83 43 -48,0 696 1 147 64,8

Petroperú   88   510 478,6   988  1 693 71,3

PETROLEO 

CRUDO (miles de 814 711 -12,7 9 565 8 620 -9,9

CNPC Perú 340 285 -16,2 4 150 3 553 -14,4

Savia Perú 165 0 -100,0 1 937 1 556 -19,7

Sapet 101 0 -100,0 1 301 818 -37,1

Olympic 48 72 49,6 655 554 -15,4

Unna Energia 127 120 -5,4 1 116 1 489 33,4

Petromont 11 16 45,3 164 145 -11,7

Unipetro ABC 5 5 -0,8 56 56 -0,1

Petroperú 17 210 1 167,8 183 445 143,6

TOTAL 1/ -12,0 -8,3

Diciembre Enero - Diciembre
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Crecimiento de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La actividad manufacturera creció en 2,7 por ciento interanual en diciembre 2023, por la mayor producción de las ramas primarias (5,1 por

ciento), que compensó el retroceso de las no primarias (-22,7 por ciento). En el mes, aumentó la producción de derivados de petróleo (144,7 por

ciento), por la mayor producción de la Refinería de Talara que atenuó la menor producción de derivados pesqueros (-45,8 por ciento).
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Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y Petroperú.1/ Cifras preliminares. 

2/ Estimado a precios de 2007. 

Fuente: MIDAGRI, PETROPERU, PRODUCE y empresas industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

MANUFACTURA PRIMARIA 84,3 5,1 75,0

Derivados pesqueros 56,6 -45,8 36,2

Derivados de petróleo 14,6 144,7 291,8

Arroz pilado 13,0 10,0 0,2

MANUFACTURA NO PRIMARIA 15,7 -22,7 -21,8

Cemento 11,8 -35,9 -26,2

Cáscara deshidratada de limón 0,7 403,8 -8,1

Aceite esencial de limón 0,0 -100,0 -5,0

Jugos de fruta 0,8 107,3 -34,9

SECTOR MANUFACTURA 100,0 2,7 59,7

Ramas de actividad

Enero - DiciembreDiciembre

Variación interanual (%)Estructura 

porcentual 

2022 
2/

58,5

35,8

129,7

172,8

79,3 80,2

105,4
83,2

97,0

21,2

52,2

-21,9

2,7

-60

-20

20

60

100

140

180

D.22 E F M A M J J A S O N D.23
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Construcción

Los despachos de cemento, indicador del sector construcción, se redujeron en 11,7 por ciento interanual en diciembre 2023,

por la menor demanda para autoconstrucción. Los despachos de cemento se redujeron en 17,9 por ciento anual en 2023.
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Crecimiento del despacho de cemento
 (variación % real respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: BCRP – Sucursal Piura

-18,5
-16,1

-18,4

-36,6
-39,1

-31,4

-19,2

-1,1

-10,5 -10,8

-6,4

-10,4
-11,7

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

D.22 E F M A M J J A S O N D.23
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Exportaciones

Las exportaciones de Piura fueron de US$ 306,7 millones en diciembre 2023, inferiores en 47,2 por ciento interanual, principalmente por las

menores exportaciones agropecuarias (-51,4 por ciento), de químicos (-90,0 por ciento), de minería no metálica (-34,2 por ciento) y pesqueras (-29,5

por ciento).
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1/ Cifras preliminares

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Exportaciones por grupo de producto

(Valor FOB en millones de US$)

2022 2023 Var % 2022 2023 Var %

PRODUCTOS TRADICIONALES 16,2% 63,9 33,3 -47,9 553,6 618,6 11,8

Pesquero 4,3% 7,0 1,8 -74,3 146,5 139,0 -5,2

Agropecuario 0,6% 1,7 4,8 182,4 21,0 16,7 -20,6

Petróleo y derivados 11,3% 55,3 26,7 -51,6 386,1 463,0 19,9

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 83,8% 516,9 273,4 -47,1 2 854,4 3 006,3 5,3

Agropecuario 37,0% 315,5 149,2 -52,7 1 261,9 1 200,0 -4,9

Pesquero 25,1% 93,9 69,3 -26,2 854,9 1 036,1 21,2

Textil 0,0% 0,0 0,1 n.d. 1,7 2,1 23,6

Maderas y Papeles 0,0% 0,0 0,0 -5,9 1,4 0,7 -49,5

Químico 5,9% 29,7 3,0 -90,0 201,0 162,4 -19,2

Minería No Metálica 15,4% 77,4 50,9 -34,2 524,7 596,0 13,6

Sidero-Metalúrgico 0,1% 0,3 0,1 -78,0 3,5 2,0 -42,4

Metal-Mecánico 0,1% 0,0 0,7 -.- 3,9 5,6 43,7

Resto No Tradicionales 0,0% 0,0 0,1 52,7 1,5 1,3 -11,4

TOTAL EXPORTACIONES 100,0% 580,8 306,7 -47,2 3 408,0 3 624,9 6,4

Estructura % 

2022

Diciembre Enero - Diciembre
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Sistema financiero

Crédito 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento del crédito 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

El saldo de crédito alcanzó los S/ 9 618,1 millones en diciembre 2023, siendo menor en 1,9 por ciento respecto a similar mes

del año anterior. Por tipo de moneda, el crédito en soles retrocedió en 1,0 por ciento, y en moneda extranjera disminuyó en 8,1 por

ciento. La tasa de dolarización del crédito fue de 12,0 por ciento.
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Fuente: SBS y AFP.
1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,81  por US$) 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

Fuente: SBS y AFP. 

• La morosidad fue 6,5 por ciento en noviembre 2023. La tasa

de morosidad en las Cajas Municipales fue de 8,1 por ciento,

en las Empresas Financieras de 6,5 por ciento, Banca

Múltiple de 6,2 por ciento, Edpymes de 5,6 por ciento, Banco

de la Nación de 2,9 por ciento y Agrobanco de 22,2 por

ciento.

Nov-23 Dic-23 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CRÉDITO

Empresas 5 471 5 434 -0,7 -7,9

Personas 4 183 4 184 0,0 7,1

Consumo 3 161 3 163 0,1 8,2

Hipotecario 1 022 1 021 -0,1 4,0

TOTAL 9 654 9 618 -0,4 -1,9

POR TIPO DE MONEDA

MN 8 482 8 463 -0,2 -1,0

ME (Mill. US$) 308 303 -1,4 -8,1

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)

6,4

4,9

3,7 3,7
2,9 2,6

1,5 1,6
0,6

0,0

0,2

-0,6

-1,9

-5,0

-2,5

0,0

2,5

5,0

7,5

10,0

D.22 E F M A M J J A S O N D.23

6,0
5,5 5,6 5,7

5,3 5,4

n/d n/d

6,3
6,0

6,4 6,5 6,5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

N.22 D E F M A M J J A S O N.23
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Depósitos 
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Crecimiento de los depósitos 
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos decrecieron en 1,6 por ciento interanual en diciembre 2023, por los menores depósitos en moneda extranjera (-11,6

por ciento) que fueron parcialmente atenuados por los mayores depósitos en moneda nacional (1,7 por ciento).
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Fuente: SBS y AFP.

1/ Calculado a tipo de cambio constante (S/ 3,81  por US$) 

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Sistema financieroSistema financiero

Nov-23 Dic-23 Mes 12 Meses

POR TIPO DE DEPÓSITO

Vista 1 765 1 622 -8,1 -12,8

Ahorro 2 359 2 484 5,3 -10,0

Plazo 2 441 2 428 -0,5 20,2

TOTAL 6 566 6 534 -0,5 -1,6

POR TIPO DE MONEDA

MN 4 926 5 066 2,9 1,7

ME (Mill. US$) 430 385 -10,5 -11,6

Saldos en millones

de soles 1/
Tasa de crecimiento (%)

2,0

4,4

2,6

4,4 3,7

5,9

7,6

4,3
3,5

-0,3

0,7

2,4

-1,6

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

D.22 E F M A M J J A S O N D.23
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En millones de soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

• EEl avance de la inversión pública en Piura fue del 75,5 por

ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM),

ascendente a S/ 4,5 mil millones. El Gobierno Nacional

registró un avance del 90,4 por ciento, Gobierno Regional

de 89,0 por ciento y municipalidades de 60,9 por ciento.

• La inversión pública del Gobierno Nacional retrocedió 19,9

por ciento interanual, en términos reales, en diciembre

2023. A nivel de proyectos, destacó la Recuperación

Hospital Apoyo II-2 en Sullana, con S/ 19,2 millones en el

mes (avance acumulado de 98,4 por ciento de su PIM); y la

Rehabilitación del local escolar San Cristo en Sechura, con

S/ 13,1 millones en el mes (avance acumulado de 96,8 por

ciento de su PIM).

• La inversión de las municipalidades aumentó en 1,1 por

ciento interanual, en términos reales, en diciembre 2023. En

el mes, destacó el proyecto el Mejoramiento del servicio de

seguridad ciudadana en Talara, con S/ 10,8 millones en el

mes (avance acumulado de 98,6 por ciento de su PIM); y la

recuperación del Centro de Salud I-4 de Chalaco, con S/ 7,1

millones en el mes (avance acumulado de 70,6 por ciento

de su PIM).

Fuente: MEF.

1/ Información actualizada al 31 de diciembre de 2023.

Elaboración: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

La inversión pública fue de S/ 653,4 millones en diciembre 2023, inferior en 0,2 por ciento interanual, en términos reales. En el

mes, se redujo principalmente la inversión del Gobierno Nacional (-19,9 por ciento), en agua y saneamiento (S/ 20,0 millones menos),

instalaciones educativas (S/ 17,2 millones menos) e instalaciones médicas (S/ 10,2 millones menos).

DICIEMBRE ENERO - DICIEMBRE

2022 2023 Var.% real 2022 2023 Var.% real

Gobierno Nacional 208 172 -19,9 1 778 1 269 -32,5

Gobierno Regional 120 161 30,6 622 770 17,8

Gobiernos Locales 307 320 1,1 1 461 1 362 -11,5

Inversión Pública 634 653 -0,2 3 861 3 401 -16,5

17,6

77,1

41,8

-12,9
-19,3

-12,2

-32,7 -31,7
-23,5 -25,8 -25,4

-36,8

-0,2

-45,0

-20,0

5,0

30,0

55,0

80,0

D.22 E F M A M J J A S O N D.23
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